

B750 信息披露 Disclosure

(上接B749版)

五、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况
☒ 适用 ☐ 不适用

单位:万元

股东或关联人名称	占用时间	发生原因	期初数	报告期新增占用金额	报告期偿还金额	期末数	预计偿还方式	预计偿还金额	预计偿还时间(月份)
银河集团	2018年1月至今	因周转资金等需求向公司拆借资金形成资金占用	34,200	0	800	33,400	现金清偿;以股抵债清偿;其他	33,400	
银河集团	2017年1月至至今	因周转资金等需求向公司拆借资金形成资金占用	200	0	200	0	现金清偿;以股抵债清偿;其他	0	
银河集团	2017年3月14至今	控股股东以上市公司名义对外借款并形成本公司资金占用	3,000	0	530.03	2,469.97	现金清偿;以股抵债清偿;其他	2,469.97	
银河集团	2017年11月15日至至今	公司控股股东及其关联方与上市公司对外借款,对外借款2,000万元	3,900	0	0	3,900	现金清偿;以股抵债清偿;其他	3,900	
银河集团	2019年2月至今	公司向银河集团提供短期借款,银河集团未按期归还	0	4,623.36	0	4,623.36	现金清偿;以股抵债清偿;其他	4,623.36	
合计			41,300	4,623.36	1,530.03	44,393.33	--	44,393.33	--
期末合计值占最近一期经审计净资产的比例			31.93%						
相关决策程序			未经过公司的内部审批及相关审议程序						
当期新增大股东及其附属企业非经营性资金占用款项的成因、前任人追究及董事会拟定采取措施的说明			报告期内,公司未履行规定的审批程序向银河集团提供短期借款,银河集团到期未归还,形成新增资金占用。公司自查小组拟定了下列措施防范资金占用和违规担保的发生,同时积极督促控股股东尽快解决资金占用和违规担保问题: 1.保护公司权益,积极督促控股股东尽快进行重组,优先解决其对公司的资金占用和担保问题。 2.公司目前已强化内部流程管理,加强资金使用管理,提升力度,加强印章和银行等管理,为加强监管定时对相关人员进行培训,重申对违反规定使用资金和违规担保(内购问责制度)进行严肃处理,严格杜绝资金占用行为再次发生。 3.公司将继续采取自查自纠,对公司对外违规担保及被控股股东资金占用相关事项进行梳理整改,若发现违规担保和资金占用等违规行为,严格按照相关法律法规规定,追究、问责、问责、问责,公司将履行信息披露义务。						
未能按计划清偿非经营性资金占用的原因、前任人追究情况及董事会拟定采取的措施说明			因银河集团目前资金异常紧张,难以偿还占用资金,控股股东正积极与战略投资者协商,拟引入战略投资者优化债务结构,优先解决占用上市公司资金及涉及违规担保的事项问题。公司将督促控股股东严格执行上述措施,尽快解决上述违规问题。						
注册会计师对资金占用的专项审核意见的披露索引			——						

第四节 财务报表

一、财务报表

1、合并资产负债表

编制单位:北海银河生物产业投资股份有限公司

单位:元

项目	2019年12月31日	2018年12月31日
流动资产:		
货币资金	100,438,894.04	50,748,897.76
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
应收票据	76,522,932.76	76,966,760.35
应收账款	415,433,451.79	540,636,361.22
应收款项融资	29,763,967.90	
预付款项	86,762,384.67	82,363,476.97
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	77,566,944.66	714,192,938.20
其中:应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	269,515,667.01	230,219,500.73
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	8,760,024.68	20,963,718.06
流动资产合计	1,064,784,173.63	1,736,081,661.29
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
可供出售金融资产		84,541,606.46
其他债权投资		
持有至到期投资		
长期应收款	92,464,443.00	153,430,756.33
长期股权投资	62,784,286.24	
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产	46,466,000.00	46,466,000.00
固定资产	274,866,930.97	303,317,163.46
在建工程	6,167,261.46	5,507,303.24
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	124,684,774.01	127,938,694.65
开发支出		
长期待摊费用	8,442,763.01	8,571,699.06
递延所得税资产	26,914,031.31	26,261,819.74
其他非流动资产	9,715,614.28	8,566,581.17
非流动资产合计	652,824,019.08	766,002,521.95
资产总计	1,717,609,192.71	2,492,084,183.24
流动负债:		
短期借款	122,266,589.74	230,500,000.00
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	62,516,868.32	62,569,206.13
应付账款	277,272,538.18	263,166,069.69
预收款项	160,763,323.36	77,863,587.18
合同负债		
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款	38,085,776.49	29,038,851.34
应付职工薪酬	10,434,280.74	11,473,006.68
应交税费	20,133,734.67	117,422,056.69
其他应付款	64,374,726.23	18,730,763.05
应付股利	9,137,642.24	9,137,642.24
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		300,000,000.00
其他流动负债	300,000,000.00	
流动负债合计	1,171,942,102.40	1,032,051,799.67
非流动负债:		
保险合同准备金		
长期借款	40,000,000.00	
应付债券		
其中:优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债	196,081,630.22	
递延收益	52,400,440.07	62,628,038.93

递延所得税负债	1,867,413.19	2,222,816.73
其他非流动负债		
非流动负债合计	311,369,492.68	54,051,846.66
负债合计	1,483,311,595.08	1,087,003,646.33
所有者权益:		
股本	1,099,911,762.00	1,099,911,762.00
其他权益工具		
其中:优先股		
永续债		
资本公积	1,069,534,658.74	1,052,071,120.56
减:库存股		
其他综合收益	-13,077,083.00	7,461,776.56
专项储备	6,494.61	10,257.68
盈余公积	92,910,942.14	92,910,942.14
一般风险准备		
未分配利润	-2,628,369,726.46	-803,760,681.89
归属于母公司所有者权益合计	228,959,038.23	1,380,404,177.14
少数股东权益	-4,081,573.20	4,676,300.97
所有者权益合计	234,877,465.03	1,385,080,538.11
负债和所有者权益总计	1,717,609,192.71	2,492,084,183.24

法定代表人: 卢安军 主管会计工作负责人: 赵树坚

会计机构负责人:赵树坚

2.母公司资产负债表

单位:元

项目	2019年12月31日	2018年12月31日
流动资产:		
货币资金	128,810.46	1,102,665.46
交易性金融资产		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	82,156,880.80	75,990,817.22
应收款项融资		
预付款项	7,725,329.29	8,674,191.30
其他应收款	459,442,244.53	1,118,312,183.27
其中:应收利息		
应收股利		
存货		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	332,977.41	
流动资产合计	549,786,232.49	1,204,279,857.28
非流动资产:		
债权投资		
可供出售金融资产		48,000,000.00
其他债权投资		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	464,261,627.22	473,546,821.76
其他权益工具投资	16,000,000.00	
其他非流动金融资产		
投资性房地产	45,465,000.00	45,465,000.00
固定资产	59,382,443.57	63,406,832.81
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	94,929,709.68	97,036,288.05
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	828,485.35	1,422,689.35
递延所得税资产		
其他非流动资产		548,425.86
非流动资产合计	682,867,306.82	729,427,857.83
资产总计	1,232,653,539.31	1,933,707,715.11
流动负债:		
短期借款	74,441,841.84	80,000,000.00
交易性金融负债		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	39,664,313.36	32,970,250.03
预收款项	1,587,501.73	1,566,882.41
合同负债		
应付职工薪酬	1,280,984.29	1,047,317.87
应交税费	411,486.95	1,282,328.20
其他应付款	261,389,137.25	176,541,969.08
其中:应付利息	63,256,616.45	18,500,276.18
应付股利	1,562,642.24	1,562,642.24
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		300,000,000.00
其他流动负债	300,000,000.00	
流动负债合计	678,785,265.43	593,568,201.69
非流动负债:		
长期借款		
应付债券		
其中:优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债	196,981,630.72	
递延收益		200,000.00
递延所得税负债	1,987,413.19	1,987,413.19
其他非流动负债		
非流动负债合计	198,969,052.91	2,187,413.19
负债合计	877,754,318.34	595,765,614.88
所有者权益:		
股本	1,099,911,762.00	1,099,911,762.00
其他权益工具		
其中:优先股		
永续债		
资本公积	1,069,983,224.53	1,060,874,920.27
减:库存股		
其他综合收益	5,962,239.56	5,962,239.56
专项储备		
盈余公积	33,007,738.03	33,007,738.03
未分配利润	-1,850,965,744.15	-881,804,569.63
所有者权益合计	354,899,219.97	1,337,952,100.23
负债和所有者权益总计	1,232,653,539.31	1,933,707,715.11

3、合并利润表

单位:元

项目	2019年度	2018年度
一、营业总收入	781,439,077.18	761,269,750.24
其中:营业收入	781,439,077.18	761,269,750.24
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	980,796,088.74	1,069,820,389.24
其中:营业成本	566,884,124.95	602,943,367.89
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
营业税金及附加		
六、利润总额	-209,357,011.56	-309,427,261.11
其中:营业利润	-209,357,011.56	-309,427,261.11
七、净利润	-209,357,011.56	-309,427,261.11
其中:归属于母公司所有者的净利润	-209,357,011.56	-309,427,261.11
少数股东的损益		
八、每股收益		
基本每股收益	-0.19	-0.28
稀释每股收益	-0.19	-0.28

税金及附加	6,036,019.04	11,824,849.13
销售费用	136,795,463.42	127,514,019.97
管理费用	149,184,765.86	157,233,856.87
研发费用	38,227,917.10	100,561,386.05
财务费用	66,027,723.38	69,803,427.63
其中:利息费用	64,230,233.66	64,763,026.14
利息收入	179,480.28	201,365.79
加:其他收益	9,415,725.46	6,546,373.30
投资收益(损失以“-”号填列)	4,506,607.71	23,380,372.45
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	-21,376,938.54	-4,368,530.21
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		
资产处置收益(损失以“-”号填列)		
汇兑收益(损失以“-”号填列)		
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)		
其他综合收益		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)		
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-77,147,360.37	-626,239,577.94
信用减值损失(损失以“-”号填列)	308,160.67	7,588,538.38
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	-961,978,764.42	-698,275,360.01
加:营业外收入	5,669,262.47	7,682,420.64
减:营业外支出	206,798,949.36	6,418,128.04
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	-1,153,108,026.31	-697,041,076.11
减:所得税费用	11,266,845.64	39,301,689.09
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	-1,164,374,871.97	-736,342,747.15
(一)持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	-1,164,374,871.97	-736,342,747.15
六、其他综合收益的税后净额		
1.归属于母公司所有者的其他综合收益总额	-1,140,867,433.68	-706,963,201.28
2.少数股东权益	-17,507,394.29	-30,379,618.86
七、其他综合收益的税后净额	7,607,620.01	-15,069,027.49
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额	6,312,506.03	-14,275,170.12
(一)不能重分类进损益的其他综合收益	6,311,268.08	
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下可转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动	6,311,268.08	
4.企业自身信用风险公允价值变动		
(二)将重分类进损益的其他综合收益	1,237.96	-14,275,170.12
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他权益工具投资公允价值变动		
3.可供出售金融资产公允价值变动损益		
分类计入其他综合收益的金额		
4.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
5.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
6.其他债权投资公允价值变动		
7.现金流量套期储备		
8.外币财务报表折算差额	1,337.96	7,276.05
八、每股收益		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	695,023.18	-1,563,867.37
九、综合收益总额	-1,157,367,317.96	-751,311,774.65
归属于母公司所有者的综合收益总额	-1,140,554,945.75	-720,238,485.40
归属于少数股东的综合收益总额	-16,812,372.11	-31,063,289.25
(一)基本每股收益	-1.0427	-0.6418
(二)稀释每股收益	-1.0427	-0.6418

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0.00元,上期被合并方实现的净利润为:0.00元。

法定代表人: 卢安军

主管会计工作负责人: 赵树坚

4.母公司利润表

单位:元

项目	2019年度	2018年度
一、营业收入	68,985,796.06	76,373,125.09
减:营业成本	84,020,977.09	71,246,961.08
税金及附加	946,354.30	2,345,390.35
销售费用	217,699.40	540,000.00
管理费用	30,229,483.14	43,193,796.47
研发费用		
财务费用	48,189,965.00	38,180,581.67
其中:利息费用	48,187,287.90	38,215,904.99
利息收入	1,868.49	44,846.13
加:其他收益	864,108.04	628,099.13
营业利润(亏损以“-”号填列)	-15,768,190.99	48,645,130.49
其中:对联营企业和合营企业的投资收益	4,567,506.46	-1,374,085.00
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益(损失以“-”号填列)		
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)		
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	1,868.49	
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-702,871,893.96	
资产减值损失(损失以“-”号填列)		-317,890,020.70
资产处置收益(损失以“-”号填列)	603,216.17	8,779,983.83
二、营业利润(亏损以“-”号填列)	-701,811,432.63	-338,844,532.69
加:营业外收入	223,860.00	540,400.00
减:营业外支出	197,583,583.89	
三、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	-689,161,184.52	-338,284,132.69
减:所得税费用		31,153,153.42
四、净利润(净亏损以“-”号填列)	-689,161,184.52	-369,437,286.11
(一)持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	-689,161,184.52	-369,437,286.11
(二)终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)		
五、其他综合收益的税后净额		
(一)不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
(二)将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.可供出售金融资产公允价值变动损益		
4.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
5.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
6.其他债权投资信用减值准备		
7.现金流量套期储备		
8.外币财务报表折算差额		
9.其他		
六、综合收益总额	-689,161,184.52	-369,437,286.11
七、每股收益:		
(一)基本每股收益		
(二)稀释每股收益		